
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA Nr.192 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiție Proiectul „TINERI ÎN COMUNITATE”- COD RCE 16  , din 

cadrul Programului de Interes Naţional „Înfiinţarea de servicii sociale în vederea asigurării 

tranziției tinerilor cu dizabilități de la sistemul de protecție specială a copilului către sistemul 

de protecție a persoanelor adulte cu dizabilități” 

 

 

  Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 20.09.2023, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.204/13.09.2023 și Referatul de aprobare nr.32350/13.09.2023 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța in calitatea sa de intiator; 

- raportul de specialitate  nr. 32532/14.09.2023 al Direcției Generale de Tehnice Urbanism și 

Amenajarea Teritoriului; 

- raportul de specialitate nr D93291/13.09.2023 al Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Constanța; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr. 134/17.05.2019 privind aprobarea 

proiectului „TINERI ÎN COMUNITATE”, a cheltuielilor legate de proiect și a acordului de 

parteneriat în cadrul Programului de Interes Naţional ”Înfiinţarea de servicii sociale în vederea 

asigurării tranziției tinerilor cu dizabilități de la sistemul de protecție specială a copilului către 

sistemul de protecție a persoanelor adulte cu dizabilități”; 

- Avize ale Comisiei Tehnico-Economică din cadrul Consiliului Județean Constanța 

nr.15348/13/27.04.2023, nr. 15349/14/27.04.2023, nr. 15350/15/27.04.2023, nr. 

15351/16/27.04.2023, nr.15352/17/27.04.2023; 

- Avize ale Comisiei Tehnico-Economică din cadrul Autorității Naționale pentru Protecția 

Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități nr.23500/13.09.2023, nr.23503/13.09.2023, 

nr.23504/13.09.2023, nr.23506/13.09.2023, nr.23507/13.09.2023;  

- Avizele comisiilor de specialitate: Investiții, Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism si  Sănătate 

și Protecție Socială; 

- prevederile art.44 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.17 și ale art.41 alin.4 Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor  normative, republicată cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.173 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit.b), art.191 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

  În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 - Aprobarea indicatorilor tehnico-economici aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiție Proiectul „TINERI ÎN COMUNITATE”- COD RCE 16, din cadrul 

Programului de Interes Naţional „Înfiinţarea de servicii sociale în vederea asigurării tranziției tinerilor 

cu dizabilități de la sistemul de protecție specială a copilului către sistemul de protecție a persoanelor 

adulte cu dizabilități”, conform Anexă - Devize generale, care face parte integrantă la prezentul proiect 

de hotărâre, după cum urmează: 

 



Valoarea totală de implementare pentru cele 5 obiective rezultată din devizul general întocmit la faza 

Studiu de Fezabilitate (SF) DALI și Studiu de Fezabilitate Mixt (SF Mixt) este 11.523.008,02 lei cu 

TVA, din care:  

 

1. ,,Construire locuință protejată (LP1) în județul Constanța, comuna Topraisar, str.Teilor nr.16, lot 

2/1, cu o capacitate de 10 locuri pentru o locuință destinate persoanelor adulte cu handicap”.  

 

Indicatorii tehnico-economici 

Valoarea totală a investiţiei cu TVA: 2.019.185,18 lei, din care, 

Valoare C+M cu TVA: 1.537.035,00 lei 

In preţuri la data de 27.04.2023; 1 euro= 4.89 lei 

Eşalonarea investiţiei 

 

Anul I INV 2.019.185,18 lei 

C+M  1.537.035,00 lei 

Capacităţi (indicatori tehnici): 

- Suprafaţa terenului pe care e amplasat obiectivul: Teren+clădire: 604,00 mp; 

- Suprafaţa construită propusă şi existentă: 

Sc existent= 0,00 mp; 

Sc propusă= 291,15 mp( imobil+foișor); 

Sc totală propusă= 291,15 mp; 

- Supafaţa construită desfăşurată propusă :  

Sd existent= 0,00 mp; 

Sd propus= 291,15 mp; 

 

- Regimul de înălţime propus/existent:  

- Propus: Parter + Pod 

- Existent: terenul este liber de construcții 

- Capacităţi, în funcţie de specificul obiectivului: 10 persoane cu dizabilități. 

Durata de realizare a investiţiei: 9 luni 

Sursa de finanţare: 

(buget de stat, buget local, fonduri externe, credite, alte surse legal constituite) şi valoarea (valoric şi 

procentual) 

- buget de stat (HG 798/2016): valoric – 552.000,00 lei şi procentual 27.33 %; 

- buget local (CJ Constanța): valoric – 224.840,00 lei şi procentual 11.14 %; 

- alte surse legal constituite (cheltuieli neeligibile): 1.242.345,18 lei şi procentual 61,53%. 

 

2. ,,Construire locuință protejată (LP2) în județul Constanța, comuna Topraisar, str.Teilor nr.16, lot 

2/2, cu o capacitate de 10 locuri pentru o locuință destinate persoanelor adulte cu handicap”.  

 

Indicatorii tehnico-economici 

Valoarea totală a investiţiei cu TVA: 1.995.566,55 lei, din care: 

Valoare C+M cu TVA: 1.536.136,14 lei 

In preţuri la data de 27.04.2023; 1 euro= 4.89 lei 

Eşalonarea investiţiei 

Anul I INV 1.995.566,55 lei  

C+M  1.536.136,14 lei 

Capacităţi (indicatori tehnici): 

- Suprafaţa terenului pe care e amplasat obiectivul: Teren+clădire: 713,00 mp; 

- Suprafaţa construită propusă şi existentă: 

Sc existent= 0,00 mp; 

Sc propusă= 294,50 mp( imobil+foișor); 

Sc totală propusă= 294,50 mp; 

- Supafaţa construită desfăşurată propusă: 

Sd existent= 0,00 mp; 

Sd propus= 294,50 mp; 

- Regimul de înălţime propus/existent: 



- Parter + pod 

- Existent: terenul este liber de construcții 

Capacităţi, în funcţie de specificul obiectivului: 10 persoane cu dizabilități. 

Durata de realizare a investiţiei: 9 luni 

Sursa de finanţare: 

(buget de stat, buget local, fonduri externe, credite, alte surse legal constituite) şi valoarea (valoric şi 

procentual) 

- buget de stat (HG 798/2016): valoric – 552.000,00 lei şi procentual 27,66%; 

- buget local (CJ Constanța): valoric – 224.840,00 lei şi procentual 11,27 %; 

- alte surse legal constituite (cheltuieli neeligibile): 1.218.726,55 lei şi procentual 61,07%. 

 

3. ,,Construire locuință protejată (LP3) în județul Constanța, comuna Topraisar, str.Teilor nr.16, lot 

2/3/1, cu o capacitate de 10 locuri pentru o locuință destinate persoanelor adulte cu handicap”.  

 

 Indicatorii tehnico-economici 

Valoarea totală a investiţiei cu TVA: 1.995.939,10 lei, din care: 

Valoare C+M cu TVA: 1.536.472,45 lei 

In preţuri la data de 27.04.2023; 1 euro= 4.89 lei 

Eşalonarea investiţiei 

Anul I INV 1.995.939,10 lei  

C+M  1.536.472,45 lei 

Capacităţi (indicatori tehnici): 

- Suprafaţa terenului pe care e amplasat obiectivul: Teren+clădire: 615,00 mp; 

- Suprafaţa construită propusă şi existentă: 

Sc existent= 0,00 mp; 

Sc propusă= 294,50 mp ( imobil+foișor); 

Sc totală propusă= 294,50 mp; 

- Supafaţa construită desfăşurată propusă: 

Sd existent= 0,00 mp; 

Sd propus= 294,50 mp; 

- Regimul de înălţime propus/existent: 

-  Parter + pod 

- Existent: terenul este liber de construcții 

Capacităţi, în funcţie de specificul obiectivului: 10 persoane cu dizabilități. 

Durata de realizare a investiţiei: 9 luni 

Sursa de finanţare: 

(buget de stat, buget local, fonduri externe, credite, alte surse legal constituite) şi valoarea (valoric şi 

procentual) 

- buget de stat (HG 798/2016): valoric – 552.000,00 lei şi procentual 27,66%; 

- buget local (CJ Constanța): valoric – 224.840,00 lei şi procentual 11,27 %; 

- alte surse legal constituite (cheltuieli neeligibile): 1.219.099,10 lei şi procentual 61,07%. 

 

4. ,,Construire locuință protejată (LP4) în județul Constanța, comuna Topraisar, str.Teilor nr.16, lot 

2/3/2, cu o capacitate de 10 locuri pentru o locuință destinate persoanelor adulte cu handicap”.  

   

Indicatorii tehnico-economici 

Valoarea totală a investiţiei cu TVA: 1.997.979,95 lei, din care: 

Valoare C+M cu TVA: 1.538.314,81 lei 

In preţuri la data de 27.04.2023; 1 euro= 4.89 lei 

Eşalonarea investiţiei 

Anul I INV 1.995.979,95 lei  

C+M  1.538.314,81 lei 

Capacităţi (indicatori tehnici): 

- Suprafaţa terenului pe care e amplasat obiectivul: Teren+clădire: 640,00 mp; 

- Suprafaţa construită propusă şi existentă: 

Sc existent= 0,00 mp; 

Sc propusă= 295,58 mp( imobil+foișor); 



Sc totală propusă= 295,58 mp; 

- Supafaţa construită desfăşurată propusă: 

Sd existent= 0,00 mp;  

Sd propus= 295,58 mp; 

- Regimul de înălţime propus/existent: 

- Parter + pod 

- Existent: terenul este liber de construcții 

Capacităţi, în funcţie de specificul obiectivului: 10 persoane cu dizabilități. 

Durata de realizare a investiţiei: 9 luni 

Sursa de finanţare: 

(buget de stat, buget local, fonduri externe, credite, alte surse legal constituite) şi valoarea (valoric şi 

procentual) 

- buget de stat (HG 798/2016): valoric – 552.000,00 lei şi procentual 27,63%; 

- buget local (CJ Constanța): valoric – 224.840,00 lei şi procentual 11,25 %; 

- alte surse legal constituite (cheltuieli neeligibile): 1.221.139,95 lei şi procentual 61,12%. 

 

5. ”Modernizarea/ reabilitarea/ dotarea unei clădiri în vederea realizării unui centru de zi (CZ) pentru 

persoanele cu dizabilități din sistemul de asistență socială Șos. Națională nr. 78B, lot 1, în localitatea 

Topraisar, județul Constanța”. 

 

Indicatorii tehnico-economici 

Valoarea totală a investiţiei cu TVA: 3.514.337,24 lei, din care, 

Valoare C+M cu TVA: 2.540.450,64 lei 

In preţuri la data de 27.04.2023; 1 euro= 4.89 lei 

 

Eşalonarea investiţiei 

Anul I INV    3.514.337,24 lei 

C+M   2.540.450,64 lei 

Capacităţi (indicatori tehnici): 

- Suprafaţa terenului pe care e amplasat obiectivul: Teren+clădire: 1088,00 mp; 

- Suprafaţa construită propusă şi existentă: 

Sc existent= 395,75 mp; 

Sc propusă= 395,75 mp. 

- Supafaţa construită desfăşurată propusă şi existentă (după caz) 

Sd existent= 395,75 mp; 

Sd propusă= 395,75 mp. 

- Regimul de înălţime propus/existent:  

- Propus: Parter+Pod 

- Existent: Parter+Pod 

- Capacităţi, în funcţie de specificul obiectivului: 30 persoane cu dizabilități. 

Durata de realizare a investiţiei: 9 luni 

Sursa de finanţare: 

(buget de stat, buget local, fonduri externe, credite, alte surse legal constituite) şi valoarea (valoric şi 

procentual) 

- buget de stat (HG 798/2016): valoric – 345.000,00 lei şi procentual 9,82 %; 

- buget local (CJ Constanța): valoric – 63.263,00 lei şi procentual 1,80 %; 

- alte surse legal constituite (cheltuieli neeligibile): 3.105.714,24 lei şi procentual 88.38%. 

Art.2 - Secretarul General al județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre persoanelor interesate în vederea ducerii la îndeplinire. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 35 voturi pentru, ..-... voturi împotrivă şi ..-... abţineri.  

 

 

                   Contrasemnează: 

PREŞEDINTE,      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Mihai LUPU                                                                  Nesrin Geafar 

                 






















































